\* *EPISTOLA SECUNDA S. CYRILLI episcopi Alexandrini, ad Nestorium; cui impiissime contradicens idem Nestorius respondendum esse putavit. Ex Græco in Latinum.*

1. † Garrunt, sicut audio, quidam de existimatione storio de motibus exortis: quod ipse Nestorius inuit in suis litteris, quas quia breves sunt, et negotii totius seriem non mediocriter manifestant, subjungendas duxi.

‡ In concilio Chalcedonensi (Act. 2) epistola hæc data dicitur mense Mechir, indictione 13. Extenditur autem mensis Mechir Aegyptius a die 26 Januarii ad 25 Februarii. Indictio vero 13 incidit in ann. 450. Data vero videtur ipso die primo Mechir, atque ex synodo, juxta canonem Nicænum, præcedente Quadragesima. Id vero constat, primo quia solebant veteres primum diem mensis non alia consignare nota quam mensis ipsiusmet nomine: deinde anno illo jejunii initium factum est die 19 Mechir, qui 14 Februarii. Denique ordinaria synodus ante Quadragesimam, eo tempore habebatur, quo inde possent opportuno Patres ad suam quisque Ecclesiam redire ante inchoata jejunia. Quod autem ex synodo scripserit Cyrillus, aperte in notis ad tertiam epistolam demonstrabitur.

Hæc porro secunda epistola fere tota contradicit sermonibus Nestorii adversus Proclum, et quarto præsertim, cujus initium: *Contumelias quidem, etc.*, et merito appellari possit Procli defensio; quanquam habet etiam nonnulla pugnantia primo sermone, qui de virgineo partu aliisque duobus hominibus Procli præcedentibus.

† Intellexerat Cyrillus ex litteris suorum Constanti-

mea apud religionem tuam, et hoc frequenter, [*Balu. add. processionum videlicet*] conventuum opportuna tempora occupantes, [*Balu. occupantes*], forsitan, arduantes delectare se aures tuas, adversum nos iucunditas voces emittant; qui nisi quidem in nulla sunt, objurgati autem a nobis, et hoc leniter: unus quod cecos et pauperes vexabat injuria; alter quod contra matrem exaginaverat gladium; tertius quia cum ancilla aurum furatus sit alienum, et quia [*Balu. qui*] talem semper habuerit existimationem, qualem nullus proveiare, vel gravissimis inimicis, optaverit.

2. Verum non mihi de talibus sermo est, ut neque supra dominum et magistrum, neque supra patres, pusillitatis, quæ mihi inest, modus exerceat: non enim facile est cuiquam, licet vitam suam habeat circumspiciam, nequam hominum maledicta vitare, sed illi maledictione et amaritudine plenum os habentes (*Ps. xiii, 5*), reddent quandoque omnium iudici rationem.

3. Converterat autem nunc ego ad id quod me maxime decet; et commonebo te, etiam nunc, tamquam fratrem in Christo, de doctrinæ ratione, et sensu fidei cum omni cautela precibus prædicando: exhortabor quoque cogitare debere quia *de offendantur unus de pusillis illis, qui credunt in Christum* (*Marc. ix, 41*), quam sit intolerabilis indignatio Dei. Si vero sit multitudo hæsortum, quomodo, quæso, non omni arte studendum est, ut prudenter auferatur offensio, et sanæ fidei ratio insinuatur exposcentibus veritatem?

4. Est autem hoc recte faciendum, <sup>a</sup> si sanctorum Patrum libros legentes, magni eos momenti esse fateamur; et probantes nosmetipsos, si sumus in fide (*II Cor. xii, 5*), secundum quod scriptum est, illorum dictis et irreprehensibilibus definitis nostrum sensum plane atque optime roboremus.

5. <sup>b</sup> Sanctum ergo illud et magnum Patrum concilium, ipsum de Deo Patre genitum secundum naturam

#### CASTIGATIONES ET NOTÆ.

tinopoli comparantium, quam calumpniam patèretur ab Alexandrinis tribus (quarum enim postea absolvit) et cuius impulsu auderent facinorosi homines suum præselem virum sanctissimum criminari; nullus autem scio quid fecerit. Baroniū, et sequaces alios, ut opinarentur crimina quæ Cyrillus perditis illis objicit ab ipsis Cyrillo suisque objecta (*Vide notas ad epist. a Cyrillo scriptam ad suos clericos*).

<sup>a</sup> A scriptoribus ecclesiasticis accusatur Nestorius, quod in sanctorum Patrum libris parum esset veritatis, quodque eos pro animi tumore parvi faceret; factionis ille spiritus impellit Eutherium ut primo secundoque sermone invehere in eos qui multum sine sola veritate dijudicant, quibus subest *ita quomodo fide contentum non scrutari Scripturam, et ex earum præscripto loqui*.

<sup>b</sup> Hoc argumentum utitur Cyrillus, tum in presenti, tum in epistola ad monachos Egypti, quia eodem abusus erat Nestorius sermone tertio, cum diceret: *Vas autem operiet esse, quod modo penit in recordationem concilii Nicæni, quod quisquam ausum est dicere, quæ Verbum Dei natum est ex Mariæ virgine. Ait enim: Credimus in Deum Patrem omnipotentem, etc.*

<sup>c</sup> Reprehendit inscriptionem calumniosam septimi concilii: *Adversus eos qui propter unionem, aut divinitatem Verbi marificant, aut humanitatem dei-*

naicium Filium. Eum de Deo vero, Iamen de lumine, per quem omnia creavit Pater, descendisse, incarnatum esse, atque hominem factum resurrexisse tertia die, et in celum ascendisse, definitiva.

6. Nunc etiam nos scita hac ratione sequentes, quid significet, *incarnatum esse illud Dei Verbum de Deo*, videamus. Neque vero dicimus quia <sup>e</sup> Dei natura transformata facta sit caro; neque quia in totum hominem, qui est ex anima et corpore, commutata sit: sed illud potius sentimus [*Balu. sententiam*] quod carnem animatam, anima videlicet rationali, unicus sibi <sup>d</sup> substantialiter, vel essentialiter, Deus [*Balu. Dei*] Verbum, inenarrabiliter atque inscrutabiliter factus homo, appellatus est Filius hominis, non tantum secundum voluntatem aut bonum placitum, nec sicut in personæ tantummodo susceptione, sed quia diversæ ad veram unitatem convenere naturæ, unusque existit [*Balu. unus autem*] ex utraque Christus et Filius: non quod naturarum per unitatem diversitas consumpta sit, sed iisdem naturis Deitate atque humanitate per ineffabilem et secretum ad unitatem concursum, perficientibus unum et Dominum, et Christum, et Filium <sup>e</sup>.

7. Et sic quamvis ante sæcula habeat existentiam, quia est natus ex Deo Patre; dicitur tamen natus etiam ex muliere secundum carnem: non quod ejus divina natura, in qua consubstantivus, vel coessentialis, id est, *ὁμοούσιος* est Patri, in sancta Virgine initium, ut esset, acceperit; neque quod ex necessitate propter seipsum secunda eguerit nativitate, post primam ex Patre [*Balu. post Patrem*]: est enim impium, imperitumque id sentire, ante sæcula existentem et consubstantivum Patri, ut esset, secundo dicere initio eguisse; sed quod propter nos, et propter nostram salutem, substantialiter, vel essentialiter, unito sibi homine, ex muliere processerit, hoc modo dicitur natus esse etiam carnaliter.

8. <sup>f</sup> Non enim de sancta Virgine homo primum

<sup>d</sup> In Græco est, καὶ ὑπόστασιν, quam vocem interpretatus est Mercator duabus vocibus admodum usitata hoc in negotio, quibusque apud alios Patres, præsertim recentiores, Græca vulgo respondet *ὁμοούσιος*. Dicitur est sub linea Mercator: *Verbum carni unitum secundum essentiam*. Notandum vero has voces, enim forent hoc, atque adeo minus intellectæ, occasionem dedisse hæreticis struende calumniæ adversus catholicæ fidei defensores, quasi Apollinari et Ario consentirent opinantibus in finitatem naturæ, coivisse duas in Christo naturas, Verbo pro anima carnem informante.

<sup>e</sup> Omissis supra verbis *deitate et humanitate*, Baluzius hic addidit, ex Vaticano codice, *deitate et humanitate*, ita ut haberet, *sed magis hisdem naturis perficientibus... unum Dominum et Christum et filium deitatis et humanitatis*, sed non recte. Bellovacensis non tam male neglexerat utriusque membrum: sufficiunt enim omnino sensui verba *fidem naturis*, sine *deitate et humanitate*; quæ tamen restituit Garnerius, ut magis consonaret Græco, in quo est: *Ὅχι ὡς τῆς τῶν φύσεων διαφορᾶς ἀνηρημένης διὰ τὴν ἕνωσιν ἀπαιτίας αὐτῶν ἐν μᾶλλον ἢ τὸν ἕνα κύριον Ἰησοῦν Χριστὸν καὶ ἕν ἕν ὄντως τε καὶ ἀδιχοκοκτούτος διὰ τῆς ἁπλάστου καὶ ἀκορρίτου πρὸς ἐνότητι συνδρομῆς*. Edit.

<sup>f</sup> Cum mundum satis perspecta esset Nestorii sententia, visus est pluribus, omni ex parte cum Sano-

[*Baluz. om.* primum] est natus, aut etiam in illa conceptus, atque in eum ita natum supervenit Verbum Patris; sed ex ipso atque in ipso utero unitum sustinuisse creditur et dicitur nativitate carnalem, propriam ejusdem carnis nativitate sibi deputans.

8. Sic ipsum dicimus, et passum esse, et reur-rexisse, non quod Verbum Dei in sua natura sit passum, aut plagas aut clavorum vim senserit, aut cætera vulnerum tormenta pertulerit (impassibilis est quippe Divinitas, siquidem etiam incorporea), sed quoniam, quod ei proprium factum est, corpus est passum, hæc ipse pro nobis dicitur passus: erat enim ille qui impassibilis est in eo corpore quod patiebatur.